[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         13.11.2019

                    № 8
	О проведении конкурса среди учащихся образовательных учреждений  Вязниковского района на лучший детский рисунок "Я рисую выборы"

             В целях повышения правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса, в том числе активизации информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей,  реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов в Вязниковском  районе на 2019 год, в соответствии с Постановлением Избирательной комиссии Владимирской области от  12.11.2019  № 141 «О проведении конкурса среди учащихся образовательных учреждений Вязниковского района на лучший детский рисунок «Я рисую выборы» Территориальная избирательная комиссия Вязниковского района   п о с т а н о в л я е т:
         1. Провести с 15  ноября  2019 года по 16  декабря 2019 года конкурс среди учащихся образовательных учреждений Вязниковского района на лучший детский рисунок "Я рисую выборы".

        2. Утвердить Положение о конкурсе среди учащихся образовательных учреждений Вязниковского района  на лучший детский рисунок "Я рисую выборы" (приложение 1).
       3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди учащихся образовательных учреждений Вязниковского района  на лучший детский рисунок "Я рисую выборы" (приложение 2).

       4. Разместить информацию о проведении данного мероприятия на сайте территориальной избирательной комиссии Вязниковского района .
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Территориальной избирательной комиссии Вязниковского района  Маштакова А.В.
Председатель

избирательной комиссии

А.В.Маштаков
Секретарь

избирательной комиссии                                                             И.Д.Чекулаева

	Приложение № 1
к постановлению Территориальной

избирательной комиссии

Вязниковского района

от 13.11.2019 года    № 8

	Согласовано
               И.о.начальника Управления

образования администрации

              Вязниковского района

_________________   И.В.Данилова
"13" ноября 2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе среди учащихся образовательных учреждений

Вязниковского района на лучший детский рисунок "Я рисую выборы"

1. Общие положения
1.1.  Конкурс среди учащихся образовательных учреждений Вязниковского района на лучший детский рисунок "Я рисую выборы" (далее конкурс) проводится в целях формирования и развития правовой культуры будущих избирателей, повышения эффективности изучения избирательного права и процесса, реализации творческого потенциала детей, формирования устойчивого интереса к осуществлению избирательных прав, гражданско-политического воспитания учащихся.
1.2. Конкурс проводит Территориальная избирательная комиссия Вязниковского района при содействии Управления  образования администрации Вязниковского района.

1.3. Конкурс проводится с 15 ноября 2019 года по 16 декабря 2019 года.

          1.4. Организационное обеспечение конкурса и деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (далее - Конкурсная комиссия) осуществляют Территориальная избирательная комиссия Вязниковского района, Управление образования администрации Вязниковского района.

2. Условия проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится  среди учащихся учебных заведений  Вязниковского района  в возрастной категории от 7 до 14 лет.
2.2. Конкурсная работа не должна содержать призывов к насилию, национальной розни, содержать агитацию за политическую партию или кандидата.

2.3. Каждая конкурсная работа должна иметь отдельный сопроводительный лист с указанием следующих сведений об авторе:

-фамилия, имя, отчество;
-год рождения;
-класс, школа.
Автор может дать название своей работе и обоснование выбранной тематике.

2.4. Работы, предоставленные на конкурс с нарушением пункта 2.3 настоящего Положения, Конкурсной комиссией не рассматриваются.

2.5. Предоставленные на конкурс работы не возвращаются. Передавая свою работу на конкурс, автор соглашается с тем, что Территориальная избирательная комиссия Вязниковского района, Избирательная комиссия Владимирской области  вправе использовать работу в своей деятельности.  Представление работ на конкурс рассматривается как согласие автора на их открытую публикацию.
2.6. Непосредственное участие в конкурсе означает, что учащийся (его законный представитель) тем самым дает свое согласие на получение, обработку и хранение его персональных данных организатором конкурса.
3. Порядок проведения конкурса
3.1. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия, состоящая из членов Территориальной избирательной комиссии Вязниковского района, специалистов Управления образования администрации Вязниковского района.

3.2. Конкурс проводится с 15 ноября по 16 декабря 2019 года;

 Работы представляются в Управление образования администрации Вязниковского района до 12 декабря 2019 года.
Управление образования администрации Вязниковского района до 13 декабря 2019 года направляет конкурсные работы в Территориальную избирательную комиссию Вязниковского района.
3.3. Критериями оценки конкурсных работ являются:

- соответствие работы теме конкурса;

- оригинальность идеи;

- формирование представления о выборах;

- дизайн и выразительность работы;

- техника исполнения.

4. Подведение итогов конкурса
4.1. Конкурсная комиссия не позднее 16 декабря 2019 подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей конкурса по десятибалльной системе в соответствии с критериями, указанными в п. 3.3 настоящего Положения. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство членов Конкурсной комиссии.
4.2. Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывают  все члены конкурсной комиссии, присутствующие на заседании.
4.3. По результатам Конкурса определяются участники, набравшие наибольшее количество баллов, им присуждаются 1, 2, 3 места.

Победителям Конкурса вручаются

за 1 место:
- Сертификат в форме наградной плакетки для награждения с символикой Избирательной комиссии Владимирской области стоимостью 700,00 (семьсот) рублей - 1 шт.;

- Диплом за первое место с символикой Избирательной комиссии Владимирской области– 1 шт.

за 2 место:
- Приветственный адрес с символикой Избирательной комиссии Владимирской области стоимостью 400,00 (четыреста) рублей - 1 шт.

- Диплом за второе место с символикой Избирательной комиссии Владимирской области– 1 шт.

за 3 место:
- Приветственный адрес с символикой Избирательной комиссии Владимирской области стоимостью 400,00 (четыреста) рублей  - 1 шт.

- Диплом за третье место с символикой Избирательной комиссии Владимирской области– 1 шт.

Дополнительно вручаются: Диплом с символикой Избирательной комиссии Владимирской области участникам конкурса, набравшим наибольшее количество баллов, но не занявшим призовые места – 2 шт.

    4.4. Лучшие работы по предложению Конкурсной комиссии могут быть выставлены в местах, доступных для обозрения.
            4.5 Награждение победителей конкурса производится в торжественной обстановке, в присутствии членов Территориальной избирательной комиссии Вязниковского района, членов Конкурсной комиссии.

	Приложение 2

к постановлению Территориальной

избирательной комиссии Вязниковского  района

от 13.11.2019 года   № 8

СОСТАВ
Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди учащихся образовательных учреждений Вязниковского района на лучший рисунок «Я рисую выборы»
	Председатель Комиссии

	Маштаков Андрей Владимирович
	-  председатель Территориальной избирательной комиссии Вязниковского района

	Секретарь комиссии

	Чекулаева Ирина Дмитриевна
	- секретарь Территориальной избирательной комиссии Вязниковского района

	            Члены комиссии

	Данилова Ирина Владимировна
	- заместитель начальника Управления образования администрации Вязниковского района (по согласованию)

	Туранова Лариса Александровна
	- Заведующая отделом образования и пединноваций управ​ления образования Вязни​ковского района (по согласованию)

	 Исаева Наталья Владимировна
	- член Территориальной избирательной комиссии Вязниковского района с правом решающего голоса